
Radomyšl
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Strakonice GPS souřadnice: 49.316344N, 13.930240E

Nadmořská výška: 455 m n. m. První pís. zmínka: 1284 (740 let) Katastrální výměra: 2 520 ha

Počet obyvatel: 1 346 PSČ: 387 31

Adresa URL: www.radomysl.net

Památky a zajímavosti Radomyšl
Kostel sv. Martina původně z 12. století, jeho stavba je spojována s hutěmi Bavorů ze Strakonic. Nejstarší
podoba kostela je známa až po archeologickém výzkumu, který odhalil tvar a půdorysné rozměry
původního románského kněžiště a reliéf terénu před dobou vzniku románské svatyně. Původní
gotické kněžiště bylo postupně rozšiřováno až do dnešní podoby ve které setrvává od konce 14.
stoleti.
Kostel sv. Jana Křtitele je barokní stavba, která nahradila starší renesanční stavbu v letech 1733 - 1736. Nad
vchodem v oblouku římsy je osazena kamenná kartuše se znakem velkopřevora Gundackera Poppa z
Dittrichštejna. Je zde také Křížová cesta ze 14 kapliček, která vede od hráze rybnika vraždy až ke kostelu
sv. Jana Křtitele.
Dům čp. 11, zde se 26. dubna 1779 narodil nálezce Zelenohorského rukopisu Josef Kovář. Nachází se zde
pamětní deska umístěná nad vraty ve stupňovitém štítku.
Sousoší Blahoslavené P. Marie z r. 1860 se nachází na náměstí před budovou radnice. Sousoší je
složeno z Blahoslavené P. Marie a dvou světců po stranách.
Křížová cesta - 14 žulových jednotných kapliček se štíty s koulemi a kříži, vedoucí od
děkanského kostela přes hráz rybníka Vraždy k poutnímu kostelu sv. Jana Křtitele. Uvnitř kapliček,
pod železnými uzavřenými dvířky, byly dříve umístěny malované obrazy na plechu, ale z důvodu
špatného stavu byly nahrazeny obrazy dětí ze Základní školy Radomyšl. Obrazy představují cyklus
jednotlivých zastavení.
Dům č. p. 62 - příklad selského baroka se slunečními hodinami ve štítě z pozdního 18. století.
Radnice - klasicistní budova umístěná na Maltézském náměstí. Klasicistní statek nálezce
obrozeneckého Rukopisu zeleznohorského Josefa Kováře, jeho součástí je také     renesanční
špýchar z 16. století.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9407/radomysl/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 12:40:26


